
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.248

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
15 March 2001
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки.

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета.
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

00-79937 (R)
*0079937*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 248-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 12 ноября 1999 года, в 10 ч. 30 м.

Председатель:г-н Фархади (заместитель Председателя). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Афганистан)

Содержание
Утверждение повестки дня

Проект доклада Комитета Генеральной Ассамблее

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине

Прочие вопросы



2

A/AC.183/SR.248

В отсутствие г-на Ка (Сенегал) функции
Председателя выполняет заместитель
Председателя г-н Фархади.

Заседание открывается в 10 ч. 45 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

2. Председатель, представляя информацию
о мероприятиях, проведенных за время, прошедшее
после предыдущего заседания, говорит, что члены
Бюро встретились с заместителем Генерального
секретаря по политическим вопросам для
обсуждения программы работы Комитета. Группа
молодых работников теле- и радиовещания
Палестины была ознакомлена с мандатом Комитета
и его деятельностью. Кроме того, Бюро продолжило
консультации с членами Европейского союза.
Резолюция 54/22 Генеральной Ассамблеи от
10 ноября свидетельствует о всемерной поддержке
всеми государствами-членами проекта
Палестинского органа «Вифлеем 2000».

Проект доклада Комитета Генеральной
Ассамблее (A/AC.183/1999/CRP.2)

3. Г-н Бальзан (Мальта) (Докладчик) говорит,
что доклад за 1999 год отражает происшедшие в
текущем году сдвиги в мирном процессе. В своем
препроводительном письме Председатель отмечает
те моменты, которые вызывают обеспокоенность у
Комитета на этом решающем этапе в истории
палестинского народа. В главе I содержатся
введение и краткое изложение целей и задач
Комитета на будущее. В главах II и III излагаются
основные сведения о соответствующих мандатах
Комитета, Отдела по правам палестинцев и
Департамента общественной информации и
содержится информация о порядке работы
Комитета. В главе IV дается обзор положения,
касающегося вопроса о Палестине, и отмечаются
положительные сдвиги в мирном процессе. В
частности, в ней содержится информация о
продолжающемся перемещении израильтян из
различных районов Западного берега,
возобновлении переговоров о постоянном статусе,
освобождении палестинских заключенных,
безопасных маршрутах движения и о сроках

заключения рамочного соглашения и соглашения об
окончательном урегулировании.

4. Комитет отметил созыв 15 июля 1999 года
Конференции высоких договаривающихся сторон
четвертой Женевской конвенции по вопросу о мерах
обеспечения выполнения Конвенции на
оккупированной палестинской территории, включая
Иерусалим, и принятое по ее итогам заявление. В
главе IV также рассматривается, в частности,
серьезная проблема, обусловленная политикой
строительства поселений, которую продолжает
правительство Израиля. В этом отношении мало что
изменилось по сравнению с предыдущим годом.
Представлена также информация по следующим
вопросам: строительство поселений; ситуация в
отношении палестинских заключенных;
палестинская экономика; обеспеченность
палестинцев водными ресурсами; деятельность
сообщества доноров; деятельность системы
Организации Объединенных Наций, включая
недавнее назначение г-на Рёда Ларсена
Специальным координатором Организации
Объединенных Наций по ближневосточному
мирному процессу и Личным представителем
Генерального секретаря при Организации
освобождения Палестины (ООП) и Палестинском
органе; и деятельность и бюджетные проблемы
Ближневосточного агентства Организации
Объединенных Наций для помощи палестинским
беженцам и организации работ (БАПОР).

5. В разделе A главы V содержится информация
о деятельности, проводимой Комитетом в
соответствии с резолюцией 53/39 Генеральной
Ассамблеи, а в разделе B представлен отчет о
деятельности Комитета и Отдела по правам
палестинцев в соответствии с резолюциями 53/39 и
53/40 Генеральной Ассамблеи. В пунктах 60�63
содержится информация о сотрудничестве Комитета
с неправительственными организациями, а в
разделе C изложены меры, принятые в соответствии
с резолюцией 53/27 Генеральной Ассамблеи,
озаглавленной «Вифлеем 2000».

6. В главе VI содержится информация о мерах,
принятых Департаментом общественной
информации в соответствии с резолюцией 53/41
Генеральной Ассамблеи, а в главе VII излагаются
выводы и рекомендации Комитета. Секретариат
будет продолжать во взаимодействии с



3

A/AC.183/SR.248

Докладчиком при необходимости дополнять проект
доклада новыми сведениями, с тем чтобы отразить
в нем дальнейшие значительные события.

7. Председатель предлагает членам Комитета
рассмотреть проект доклада по отдельным главам, а
не по разделам, поскольку текст уже был
обстоятельно обсужден членами Бюро.

8. Предложение принимается.

9. Главы I�VII принимаются.

10. Проект доклада в целом принимается при
том понимании, что Секретариат будет
дополнять его новой информацией.

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о
Палестине

Проекты резолюций A, B, C и D

11. Председатель говорит, что проекты
резолюций A и B, освещающие программы работы
соответственно Комитета и Отдела по правам
палестинцев, проект резолюции C о специальной
программе информации по вопросу о Палестине
Департамента общественной информации
Секретариата и проект резолюции D,
озаглавленный «Мирное урегулирование вопроса о
Палестине», были одобрены Бюро и дополнены
новой информацией, отражающей последние
изменения в мирном процессе.

12. В третий пункт преамбулы проекта
резолюции A были добавлены слова «и Шарм-эш-
Шейхский меморандум от 4 сентября 1999 года», а
пункт 2 изложен в следующей редакции: «считает,
что Комитет может продолжать вносить ценный и
позитивный вклад в международные усилия с
целью содействовать ближневосточному мирному
процессу и полному осуществлению достигнутых
соглашений, а также мобилизовать международную
поддержку и помощь палестинскому народу в
переходный период». В проект резолюции B были
внесены весьма незначительные изменения.

13. В четвертом пункте преамбулы проекта
резолюции C после слов «будучи убеждена в том,
что» были добавлены слова «повсеместное
распространение правдивой и исчерпывающей
информации». В пятый пункт преамбулы была
включена ссылка на Шарм-эш-Шейхский
меморандум, а в конце пункта 3(e) были добавлены

слова «в частности, в целях привлечения внимания
общественности к вопросу о Палестине». Был
добавлен новый пункт 4 следующего содержания:
«просит Департамент содействовать
осуществлению проекта «Вифлеем 2000» � в
пределах имеющихся ресурсов и до завершения
празднеств в рамках проекта «Вифлеем 2000», �
включая подготовку и распространение публикаций
и аудиовизуальных материалов и создание сайта
«Вифлеем 2000» на информационной странице
Организации Объединенных Наций в Интернете».

14. В проекте резолюции D после четвертого
пункта преамбулы был добавлен новый пункт
преамбулы, подтверждающий постоянную
ответственность Организации Объединенных
Наций по отношению к вопросу о Палестине до его
решения во всех его аспектах. После тринадцатого
пункта преамбулы были добавлены новые пункты
преамбулы со ссылкой на Шарм-эш-Шейхский
меморандум и назначение Специального
координатора Организации Объединенных Наций
по ближневосточному мирному процессу и Личного
представителя Генерального секретаря при
Организации освобождения Палестины и
Палестинском органе. В предпоследнем пункте
преамбулы было добавлено упоминание о
совещании стран-доноров, состоявшемся в Токио
14 октября 1999 года. В последний пункт
преамбулы включена ссылка на Шарм-эш-
Шейхский меморандум и добавлены слова
«достижения соглашения об окончательном
урегулировании к сентябрю 2000 года, но не
позднее сентября этого года».

15. Г-н Аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
говорит, что после широких консультаций было
принято решение о том, что в четвертый пункт
преамбулы проекта резолюции C после слова
«информации» следует добавить слова «и роль
неправительственных организаций и учреждений»,
как и в резолюции по этому же вопросу за
предыдущий год.

16. Пятый пункт преамбулы проекта резолюции D
следует также изменить в соответствии с более
традиционной формулировкой и изложить в
следующей редакции: «подтверждая постоянную
ответственность Организации Объединенных
Наций по отношению к вопросу о Палестине до его
решения во всех его аспектах». Он говорит, что в
двенадцатом пункте преамбулы слова «начале»



4

A/AC.183/SR.248

следует заменить словом «последующей», слово
«передислокации» следует поставить во
множественном числе, а слова «в 1996 году»
следует опустить. В последнем пункте преамбулы
перед словами «к сентябрю 2000 года» следует
вставить слова «к согласованному сроку», а слова
«не позднее сентября этого года» следует опустить.
В пункте 3 перед словами «начало переговоров»
следует добавить слова «с удовлетворением
принимает к сведению». Следует надеяться, что
проекты резолюции будут по традиции одобрены
большинством голосов в Генеральной Ассамблее.

17. Проекты резолюций A, B, C и D с внесенными
в них изменениями принимаются.

Прочие вопросы

18. Председатель объявляет, что Международный
день солидарности с палестинским народом будет
отмечаться 29 ноября 1999 года.

Заседание закрывается в 11 ч. 45 м.


